

Emnenr. 36. Fylke: Nord-Trøndelag.  
 Tilleggsspørsmål nr. Herad: Høylandet  
 Emne: Helseing, falk og afferd Bygdelag: Høylandet  
 Oppskr. av: Peder Pedersen. Gard: Brønno  
 (adresse): Høylandet i Namdal. G.nr. 87. Br.nr. 4  
 A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. *Reize røynsle.*  
 B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

Sp. 1.

SVAR  
 Frøme høve kunde falk uttrykket "med  
 a" "nikki" på hovud og "nei" med a "ryde" på  
 hovudet

2.

Det høve med til god folk skikk hev i  
 bygda a helse på falk ein miker anten  
 ein kjemmer dei eller ikkje. Slik trav det vore  
 fra gammel tid, og denne skikken trav falk  
 hadde med lag.

3.

Eg veit ikkje om ein kan seggi at det trav  
 avri nokon fast regelken som skal  
 helse fyrst. Men eg treur nok det trav  
 vore varleg at det høve med til same  
 leg skikk at den som var yngst helse  
 fyrst

4.

Nok ein sa nei ein helse på falk ein motle  
 retha seg vel nedst eller på kvakel på  
 dagen ein helse på falk ein motle. Det kunde  
 heldnings vura anten: "goddeg", "gotveld" o. s. p.  
 Sja eller under sp. 13. Vad det kjemmer av  
 ein traka, som ein gjelden motle; var  
 det nok var leg at ein stana opp og  
 hand helse. Men skildnad på terleis man,  
 kvinner og barn var seg at under hel-  
 serga, veit eg ikkje om.



Til sp. 5

Stå ein møtte ein eller annan embetsmann ein gjente, l.d. prest, lakjar, lensmann, skilvar, var det noko vanleg at folk flest helsa på slike med å taka av seg hovudplagget, dei hadde på seg. For bygddefolket seg emillom var det ikkje i alle høve å helsa på.

" 6

Eg veit ikkje om at folk her har helsa på den måten at dei helst hollen med begge hendene eller hadde heiva under ein arm inder helsinga.

" 7

Stei ingen skilnad.

" 8

Det har frå gammal tid vore vanleg å handhelsa på alle lemmar i dei neimane-dø ein er bekom i eit eller annan lag l.d. i jula eller eit anna privatalgjesledds lag. Ved andre stikke samkomer i heimen, l.d. ved gravøl, bryllup, temfermarjon, barnedøp og liknande skilde ein ikkje berre helsa i handa på verdfolket, men på alle gjestane som var møtt fram for ein dyrt. Og då var det om å gjera at ein såg seg vel foru at ein helsa på dei moraste skylfolk. For ein helsa på dei andee i laget.

" 9

Det kunde nok vende at ein klappar ein og annan på skula for å syne takk på omskap og at ein stod på riktig god fot med len ein klappsa. Men nokon vanleg skikk har det ikkje vore.

" 10

Stei ikkje det eg veit.

" 11

Om ein var teke og gjekk eller tøyde og so møtte ei lekferd tøyde det med hildgod skikk å bli ståande med hovudplagget i handa medan lekferda drog forbi. Og dei

0005



Sil sp. 12.

" " 13.

" " 14-16

sum höydu skuldu stansa hestun og helse líkferdu  
með á haldi halten ellekveva í höyru handa.  
Þessom ein málto eit breiðfyllgi þá vegeu  
skuldu ein helse brúðjaparil með á take av  
seg þatt ellekveve.

Sil dette spørsmål må eg svare med.

Det er ikke sagraitt þeva líkferdu eit virst  
klokka-slett, nær ein nytta dei ymsu málta  
á helse þá; men eg treu notu ytzem san-  
ninga kolegros nær y delav dagen í þri  
bolka: morgun, dag aftveid, og da blii  
þel singa mley slett:

Sil kl. 9 om morgunin sa ein: "Go morgu."

Frá 9-18 " " "Go dag."

" 18 og resten av dagen "Go kveld?"

"Go meddag" nytta ein beru í dei hove  
"at ein tek inn í ein treim, deudei sattu  
og at meddag. Men det er forst í seenau líd  
denne máte á helse þá er kominn í breik

"Go kvatt" har voru nytta nær ein teko av skil  
með noton seintom kvelden, eller ekki, líksom  
ein for þá dagen seggi þar-vel (þatt)

Þó vil ekki meit seggi at-falk nu for lídarek-  
nar det forá vera usamleig á helse þá den  
máten at ein líkvar líd þá dagen kan  
helse með á seggi "go morgu". Men det þó eru ekki  
meit lík god málbreik þev í bygga á helse  
þá den máten. Og nær ein gyanman bryt  
meit den gamle máten á helse þá; so er det  
notu helse telefonin som er skelt í det. Þessom  
ein nytta telefonin í ei samróðu með líkfall.  
so skeltar desst ofte samróða með eit "go morgu"  
om det so er seint kvelden. Og skelt smeltar.  
Men ein kan ekki lífor seggi at "go morgu"  
er vatti vanleig helse líkferdu líkferdu.

0045



Sil Ep 17.

I gammel tid var det vanleg var det mykje gøtt  
brukt å helse med Guds fred i hendet, når ein  
kom inn til folk. Dette eins var det vanleg å helse  
folk med, "Velsigne arbeidet," velsigne kvila,  
velsigne laget, velsigne moten"

" " 18

"Nei - ikkje det-eg veit."

" " 19.

I slike høve som nemnt i dette spørsmål - var  
det jamnt at gjæsten künde helse med:  
"God dag, i hendet" eller: "goddag inni" og hilsen  
"den eller hilsen" som tok imot gjæsten  
künde svara med å seggja "Takk og velkommen  
skal dei vera."

" " 20

Om ein gjæst hadde noko omframnt å tale  
med hilsen om og som han vilde irgen  
skielde høgre, var det noko vanleg å seggja:  
"Plan og få eit ord med dig på tomanns  
hand"

" " 21.

I gammel tid brukte ikkje folk å banta  
på døra når dei steig inn i ein heim.  
Einast künde vera når dei i ein skilde  
høve hadde erend inn til ein embets-  
mann, t.d. prest, lathjarn o.s.fr. Det var  
liksom ein på den måten vilde segge  
vyrnad for den ein vitja. Seinare er  
denne skikken komin ni eie i brøko utan  
ein kan seggja den er ofte vanleg her.

" " 22.

Når det var banta på døra, var det alltid  
svara på den vanlege måten: "Kom inni."

" " 23.

Den som steig inn, var nok heldt ståande  
altmed døra til han var beten om å setja  
seg. Det var, i allfall for i tid-tekna for å  
vera i høvst å setja seg ubeten. Og det er  
vel ikkje fritt for at ein framleis dømmer soleis.

" " 24

So snart ein kom innom døra til folk skielde  
ein taka av seg hatt eller heve. Folk-om

0817



3dje  
= blad

Sp. 25.

det so var born - som ikkje gjordi det vart  
miss lenkt for ikkje a ha lovt god folkeskikk  
Til sluta sa ein helst: "Vorsgo - sell ned," eller  
sell-ennpa."

" " 26.

" Svei.

" " 27.

Dessi vart vankegvis helsa pa same maaten  
som vover gjymning av som kom til gards

" " 28

Svei. Fordi barnom veit ey nok om at ei  
ay anna gammel kom - kjerde lerte av den  
stolen ho sette fram ay baed t. d. prestlen  
eller doktorin eller ein annan storka" seky  
sey pa. Men dekk var no meere eit endan  
tok for ein skilde naemar.

" " 29.

En bedne gjester vart ay bliu helsa med: "Vel-  
kommen" eller: "velkommen ska dei vara."

Den siske maaten a helsa gjester pa bliu  
rekna for a vera meere hjartaley enn den  
fjortle.

" " 30.

Ved kvardagslige vitjingar tok ein avskjel  
pa den maaten at ein sai: "Far- vet (heilt l)  
ay takk for megj. - du. seggi om ein trodde fjall  
hvaldning av eit. eller anna sley. Hodde  
ein ikkje det fjall - vart det berre sagt:

"Far- vet." Til svar fikk ein gjerne:  
"Far- vet ay sjoel takk."

" " 31.

"Sai ein eller an man skilde reise beel  
pa ei lengre ferd, vart dei til avskjel ofte  
nellsa pa denne maaten: "Dei ma leva vit-  
ay lottka pa reisa."

Til punkt 6 idette sp. veit ay ikkje nokre a  
nemne.

" " 32-43

Til desse sp. har ey ikkje nokre a fortell, da fallt  
hev i bygda liksom er for blyge til a synu for  
almonka slike inokime ting som at det tysser  
kvarandu. Som eit dronk pa danke maaten hev.

0217



skal eg nemme: Ein vord bondi på Noylandet  
 fekk ein dag sjå to engelkommer, far og  
 datter som møttest elleva ha vore beerte  
 frå kvarandre noke dagar. Faren kasta dotra  
 se på den måten at han kjste ho på ein  
 kinnmet. Da sa bonden argi: Stjemet dem  
 stj? Gonna stand slaka klän Se folk gjer  
 på: Han kaka speittam på hoveid. Slik  
 w tenkemåten den dag i dag mellom folk  
 når det gjeld a' leggj for dagen sine gjinstor.  
 Da w bygd folket mykje godt var same.

fol. 44-45

Utrykket "Se lökk (li lilla) blir som regel nytta  
 ved alle festlege høve: Ein segjer solreis: "Se  
 lökk med ziela", "Se lökk med nyåret", "Se  
 lökk med forlovelse", "Se lökk med daggi" (årsmåls-  
 dagen) eller om jomfruensdagn). Derimot heiter  
 det: "Se på kkehelg", "gospinsk helg". Fden seinau  
 tid w ordet "Se lökk" blit adlöyst av ordet  
 "gratuleri": Seerne novel. Solreis heiter det  
 "no ofti: Eg gratulerer med daggi", "eg gratu-  
 lerer med forlovelse" o. s. p.

a. 46

Egarnal lid hadde lei ikkje nokon særskelt  
 kalemåte der dei synti sin medkjensle  
 ved eit dødsfall. Det w fört i den seinau  
 tid - at dei ved slike høve plar segje: "Eg  
 kon deilerar".

a. 47.

På vanlig måte med a' seggi, "Takk", eller kan-  
 stje heldt ikkje a' seggi nokon lei sear.

a. 48.

Det w ikkje brekkelgj nei ved gravöl - at ein takkar  
 for seg på vegru av den som w död - kortgi i  
 heist eller vedgrava. Einast kan vera at  
 prestur i sin tale lew fram ein takk frå den  
 avlidne til dei som stod han nærast. Men  
 i so fall gjer han det utan a' vera beden  
 om det.



4de blad  
Sitt op 49 -

Þessi kveindi ein sigur þá den máten-, at  
ein ekki svara þá ei þessing, at ein vonda  
nan kiggjen má ein varð tala kil, eller  
det kemdi og kemdi at ein tlesþsa seg i  
bakendum kil ein, ein vildi sigur kannvigt  
mad og da gjernu med denne þessinga:  
"Gyðs meg i raúva."

" e 50.

"Sto þor kida segju ein must aallid, de  
kil allu dei ein kjernur. Embetsfolk og  
folk ein ekki kjernur segju ein De ket.  
Eg ammal kida deimnot var det varðleg  
þ keltale folk som var nota eldri enn ein  
sjölo med "dakt" (dykt). Soleis högrdi det  
med kil god skikk - at borra nytta i eltryk-  
ket dakt - má dei tala med foreldra sine  
sjöto om lesse ekki var rett gjornle.

" e 51.

Þog veit at i min tængdom var det seinnu  
þom sa þar og "ho" i staden for De - má  
dei tala med embetsfolk, eller folk dei  
ekki kjernur. Sto x ekki det kelfellot  
lenger.